3

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«07» ноября  2022 № 119                                                                       г. Белокуриха

О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.03.2011                   № 1 «О принятии Правил размещения наружной рекламы в городе Белокурихе»,         в редакции решений от 06.06.2013 № 149,  от 23.04.2014 № 215, от 21.09.2017 № 98,    от 14.06.2019 № 232, от 24.12.20321 № 41

Рассмотрев протест прокурора г. Белокурихи от 19.10.2022 № 02-57-2022/1645, в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ         «О рекламе», руководствуясь ст.ст. 13, 37 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест прокурора г. Белокурихи от 19.10.2022 № 02-57-2022/1645.

2. Принять решение «О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.03.2011 № 1 «О принятии Правил размещения наружной рекламы в городе Белокурихе», в редакции решений от 06.06.2013 № 149, от 23.04.2014 № 215,     от 21.09.2017 № 98, от 14.06.2019 № 232, от 24.12.20321 № 41.

3. Внести в Правила размещения наружной рекламы в городе Белокурихе, утвержденные решением Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.03.2011 № 1, в редакции решений                    от 06.06.2013 № 149, от 23.04.2014 № 215, от 21.09.2017 № 98, от 14.06.2019     № 232, от 24.12.2021 № 41 (далее – Правила), следующие изменения:

3.1. Изложить п. 5.8. раздела 5 Правил в следующей редакции:
«5.8. Решение об отказе в выдаче разрешения должно быть мотивировано и принято исключительно по следующим основаниям:

1) несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям технического регламента;

2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме размещения рекламных конструкций (в случае, если место установки рекламной конструкции в соответствии с частью 5.8 статьи 19 ФЗ «О рекламе» определяется схемой размещения рекламных конструкций);

3) нарушение требований нормативных актов по безопасности движения транспорта;

4) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки поселения или городского округа. Органы местного самоуправления муниципальных районов, органы местного самоуправления муниципальных округов или органы местного самоуправления городских округов вправе определять типы и виды рекламных конструкций, допустимых и недопустимых к установке на территории соответствующего муниципального образования или части его территории, в том числе требования к таким рекламным конструкциям, с учетом необходимости сохранения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки поселений или городских округов;

5) нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, их охране и использовании;

6) нарушение требований, установленных частью 5 ст. 19 ФЗ «О рекламе» в случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции используется общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме, частями 5.1, 5.6, 5.7 статьи 19 ФЗ «О рекламе».».

3.2. Изложить п. 5.14. раздела 5 Правил в следующей редакции:
«5.14. Решение об аннулировании разрешения принимается:

1) в течение месяца со дня направления ему владельцем рекламной конструкции уведомления в письменной форме или в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг о своем отказе от дальнейшего использования разрешения;

2) в течение месяца с момента направления ему собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, документа, подтверждающего прекращение договора, заключенного между таким собственником или таким владельцем недвижимого имущества и владельцем рекламной конструкции;

3) в случае, если рекламная конструкция не установлена в течение года со дня выдачи разрешения или со дня демонтажа рекламной конструкции ее владельцем в период действия разрешения;

4) в случае, если рекламная конструкция используется не в целях распространения рекламы, социальной рекламы;

5) в случае, если разрешение выдано лицу, заключившему договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с нарушением требований, установленных частью 5 статьи 19 ФЗ «О рекламе» в случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции используется общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме, частями 5.1, 5.6, 5.7 статьи 19 ФЗ «О рекламе», либо результаты аукциона или конкурса признаны недействительными в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) в случае нарушения требований, установленных частью 9.3 статьи19 ФЗ «О рекламе».».

4. Направить указанное решение главе города Белокуриха К.И. Базарову для подписания и опубликования в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением возложить на постоянную депутатскую комиссию по ЖКХ и градостроительству (С.К. Криворученко).

Председатель

Белокурихинского городского

Совета депутатов Алтайского края                                                       О.С. Акимов

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров